ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 1316/UBND-TH  Tuyên Quang, ngày  01 tháng 4 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Quy hoạch
 tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050

Kính gửi: - Các sở, ban, ngành;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

  Thực hiện Quyết định số 325/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Quy hoạch tỉ nh Tuyên Quang thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Gửi liên thông trên Hệ th ống q uản lý

văn bản),

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

   1. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ chức

năng, nhiệm vụ quản lý ngành, lĩnh vực, địa bàn:

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả Quyết định

số 325/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về Phê

duyệt Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 (sau đây gọi là Quy hoạch tỉnh); thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải

pháp trong thời gian tới, nỗ lực phấn đấu hoàn thành và vượt các mục tiêu, chỉ

tiêu đã đề ra trong giai đoạn 2021-2025 và thời kỳ 2021-2030. Chủ động tham

mưu, đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyển của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Triển khai kịp thời các chính sách, giải pháp để thực hiện Quy hoạch

tỉnh; nghiên cứu xây dựng, trình cấp có thẩm quyền các cơ chế, chính sách để

triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh bảo đảm hiệu quả.

- Quyết liệt cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh,

chuyển đổi số, đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động xúc tiến đầu tư nhằm huy

động mọi nguồn lực đầu tư thực hiện có hiệu quả Quy hoạch tỉnh.

- Bám sát tiến độ lập Quy hoạch vùng Trung du và miền núi phía Bắc, các

quy hoạch ngành của quốc gia để tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh

có ý kiến kịp thời, bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ; sau khi các quy hoạch

ngành quốc gia, quy hoạch vùng Trung du và miền núi phía Bắc được cấp có

thẩm quyền phê duyệt, chủ động rà soát để tham mưu, đề xuất cho Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét, trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh các nội dung (nếu có) cho

phù hợp với các quy hoạch ngành quốc gia, quy hoạch vùng theo quy định.

2

- Thực hiện chế độ báo cáo và đánh giá thực hiện quy hoạch theo đúng

quy định.

    2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố:

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung tại Quyết định

số 325/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này.

- Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện

Quy hoạch tỉnh theo đúng quy định của Luật Quy hoạch, Nghị định số

37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Quy hoạch:

 + Tham mưu thực hiện công bố và cung cấp thông tin quy hoạch theo

quy định tại Mục 3, Chương III, Luật Quy hoạch và Chương V, Nghị định số

37/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

 + Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền ban hành theo quy định tại Điều 45,

Luật Quy hoạch.

 + Thực hiện đánh giá thực hiện quy hoạch; tổng hợp báo cáo về hoạt

động quy hoạch, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày

31 tháng 10 hằng năm theo quy định tại Điều 48 Luật Quy hoạch.

 3. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ động, bám sát chặt chẽ Bộ Tài nguyên Môi trường trong việc thẩm

định Kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu giai đoạn 2021-2025 tỉnh Tuyên Quang để

hoàn thiện và báo cáo, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt bảo đảm chất lượng và tiến độ đề ra.

- Tham mưu triển khai việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn

2021-2030, kế hoạch sử dụng đất hằng năm của các huyện, thành phố bảo đảm

phù hợp với Quy hoạch tỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Tham mưu thực hiện các nội dung bảo vệ môi trường nêu trong Báo

cáo đánh giá môi trường chiến lược của Quy hoạch trong quá trình triển khai

thực hiện Quy hoạch tỉnh.

4. Sở Xây dựng

Căn cứ các quy định của pháp luật và căn cứ nội dung của Quy hoạch

tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

triển khai lập, điều chỉnh các cấp độ quy hoạch (quy hoạch vùng huyện, quy

3

hoạch chung thành phố, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và nông thôn,

quy hoạch có tính chất kỹ thuật và chuyên ngành) theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chủ động, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành

liên quan rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-

2030 bảo đảm phù hợp với Quy hoạch tỉnh và theo quy định.

- Tổ chức lập, điều chỉnh các cấp độ quy hoạch (quy hoạch vùng huyện,

quy hoạch chung thành phố, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và nông

thôn, quy hoạch có tính chất kỹ thuật và chuyên ngành) theo đúng quy định.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh: Có trách nhiệm đăng tải nội dung Quyết định số 325/QĐ-

TTg ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Quy

hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên trang

thông tin điện tử và phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Như trên;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Phó CVP UBND tỉnh;
- TP: QHĐTXD, KT, NC, THVX;
- Lưu: VT, TH (Hth60).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-02T17:24:02+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Tạ Văn Dũng<tavandung-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-02T17:24:10+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!